ГУЗ «Ульяновский областной клинический медицинский  центр  оказания помощи лицам,

пострадавшим от радиационного воздействия, и профессиональной патологии имени Героя

Российской Федерации Максимчука В.М.»

ПРОТОКОЛ  ЗАСЕДАНИЯ №  4

Общественного совета при ГУЗ «Ульяновский областной клинический медицинский  центр

оказания помощи лицам, пострадавшим от радиационного воздействия, и профессиональной

патологии имени Героя Российской Федерации Максимчука В.М.»

г. Ульяновск                                                                                                    « 17 » октября 2023 г.

Время: 13.00 – 14.30

Место: г. Ульяновск, ул. 12 Сентября, д.112а

Заседание Общественного Совета проводилось в формате встречи с руководством и

ответственным специалистам ГУЗ «МИАЦ» по итогам обсуждения с Министром

здравоохранения Ульяновской области Колотик-Каменевой О.Ю. вопросов взаимодействия по

улучшению обеспечения санаторно-курортным лечением ликвидаторов последствий аварии на

ЧАЭС, которое состоялась 27.07.2023г. в рамках Межрегионального круглого стола ПФО с

участием Президента общероссийского союза общественных объединений «Союз Чернобыль

России» Гришина В.Л.

На заседании Общественного Совета присутствовали 4 члена Общественного совета.

Барышов Евгений Александрович Председатель Общественного совета

Председатель Ульяновской областной

общественной организации инвалидов

чернобыльцев «Союз Чернобыль»,

ликвидатор последствий аварии на

Чернобыльской АЭС.

Леушин Николай Егорович Председатель Общественного совета

Председатель Областной общественной

организации инвалидов чернобыльцев

«Союз Чернобыль» г.Димитровграда,

ликвидатор последствий аварии на

Чернобыльской АЭС.

Пронин Владимир Николаевич Ликвидатор последствий аварии на

Чернобыльской АЭС.

Фролов Владимир Николаевич Ликвидатор последствий аварии на

Чернобыльской АЭС.

 Приглашенные лица:
Главный врач ГУЗ «УОКМЦ ОПЛПРВ и ПП им. Максимчука В.М.»               - Фалина Е.Ю.

Директор ГУЗ «МИАЦ» - Механюк А.В.

Заместитель директора МИАЦ - начальник отдела организационно-

методической работы, медицинской статистики, анализа данных и

прогнозирования

- Лаушина О.В.

Специалист по работе с федеральным регистром по обеспечению

санаторно-курортным лечением ГУЗ «МИАЦ»

- Вдовенко Л.Н.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Вручение Почетной грамоты специалисту по работе с федеральным регистром по

обеспечению санаторно-курортным лечением Вдовенко Людмиле Николаевне от

Областной Общественной организации «Союз Чернобыль».

2. Вопрос обеспечения санаторно-курортным лечением ликвидаторов последствий аварии на

Чернобыльской АЭС. Проблемы, пути решения.

Заслушаны:

1. По первому вопросу: Барышов Е.А. - Председатель Ульяновской областной

общественной организации инвалидов чернобыльцев «Союз Чернобыль»,  ликвидатор

последствий аварии на Чернобыльской АЭС вручил Почетную грамоту за активную

совместную работу по обеспечению санаторно-курортным лечением ликвидаторов

аварии на ЧАЭС специалисту по работе с федеральным регистром по обеспечению

санаторно-курортным лечением ГУЗ «МИАЦ» Вдовенко Людмиле Николаевне от

Областной Общественной организации «Союз Чернобыль».

2. По второму вопросу:

Выступил Леушин Н.Е.

 В своем выступлении Николай Егорович рассказал о необходимости взаимодействия

Общественных организаций «Союз Чернобыль» г.Димитровграда и г.Ульяновска с

министерством здравоохранения УО и специалистами ГУЗ «МИАЦ» по обеспечению

ликвидаторов последствий аварии на Чернобыльской АЭС санаторно-курортным лечением.

Подчеркнув, что при формировании заявки на санаторно-курортное лечение, необходимо

учитывать наличие показаний к санаторно-курортному лечению и сложившейся жизненной

ситуацией в индивидуальном порядке. Данная информация имеется у правления общественных

организаций, она актуализируется и может предоставляться в ГУЗ «МИАЦ» для совместной

работы.

Выступил Фролов В.Н.

Владимир Николаевич обратил внимание на важность для Областной организации для

улучшения взаимодействия иметь информацию о потребности в санаторно-курортном лечении в

регионе, количестве выделяемых путевок в сравнении с другими территориями, фактах отказа со

стороны санаторных учреждений в возможности получения путевки, количестве отказов со

стороны ликвидаторов.

Выступила Фалина Е.Ю.

Елена Юрьевна информировала о важности преемственности при оказании медицинской

помощи ликвидаторам последствий аварии на ЧАЭС на базе ГУЗ «УОКМЦ ОПЛПРВ и

ПП им. Максимчука В.М.» с последующим прохождением санаторно-курортного

лечения. Отметила, что при комплексном подходе наблюдается более высокая

эффективность лечения, определяющую показатели состояния здоровья ликвидаторов.

По результатам заседания   вынесено

РЕШЕНИЕ:

1. При формировании заявки на выделение путевок учитывать информацию,

предоставляемую общественными организациями «Союз Чернобыль» г.Димитровграда и

г.Ульяновска.

2. ГУЗ «МИАЦ» предоставлять общественным организациям «Союз Чернобыль»

информацию по количеству ликвидаторов последствий аварии на ЧАЭС, подавших

заявки на санаторно-курортное лечение, количеству путевок, выделенных ликвидаторам,

и количество отказов в выделении путевки по причине отсутствия мест в санатории

ежеквартально.

3. Продолжить взаимодействие между Министерством здравоохранения Ульяновской

области, ГУЗ «МИАЦ, ГУЗ «УОКМЦ ОПЛПРВ и ПП им. Максимчука В.М.» и

Общественными организациями «Союз Чернобыль» по вопросам организации

медицинской помощи и санаторно-курортного лечения лицам, пострадавшим от

радиационного воздействия.

Голосовали:
        «за» - 4 чел.           «против» - 0 чел.

alimov_rr
Размещенное изображение

alimov_rr
Размещенное изображение